
 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 

NOMINA DEL DIRETTORE PER L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EUROPEA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, PUNTO 2, DEL D. 
LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRUMENTAZIONE OCEANOGRAFICA DA CONSEGNARE A 
BORDO DELLA NAVE DEL CNR GAIA BLU, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 
4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO ITINERIS CUP B53C22002150006 – CIG B4D1033B3E 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 alla 
G.U.R.I. n. 77 del 31/03/2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19.04.2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato;  
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 
80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 21/02/20 
con cui al Dott. Mario Sprovieri è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1 marzo 2023, per la durata di quattro anni; 
VISTO il Provvedimento di Decisione di Contrattare prot. n. 443539/2024 del 18/11/2024 relativo alla procedura di cui trattasi;  
VISTO il Provvedimento prot. n. 10166/2025 del 15/01/2025 con cui è stata disposta l’aggiudicazione della procedura in 
favore dell’operatore economico Communication Technology Srl con sede legale in Via del Monte, 1080 47023 Cesena (FC) – 
P.IVA 02253520403, per l’importo contrattuale di € 179.000,00 comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze, IVA esclusa, per la fornitura di strumentazione oceanografica da consegnare a bordo della nave del 
CNR Gaia Blu;  
VISTO l’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 8, comma 4, in cui è previsto che il Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto sia soggetto diverso dal responsabile del procedimento per prestazioni di importo superiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria;  
VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Regolamento recante “Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” (G.U. n.111 del 15 
maggio 2018);  
CONSIDERATA la disponibilità del Dott. Gianluca Volpe – CNR- ISMAR – matricola 11053 a svolgere l’incarico di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, ritenuta persona qualificata a svolgere l’incarico medesimo;  
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), 
adottato ai sensi del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”, convertito con modificazioni dalla L. 113/2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 
77/2023;  



 

 

Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli 80  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 
100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del soggetto sopra individuato, 
ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione sopra richiamati, come da 
dichiarazione resa dall’interessato agli atti del procedimento;  
 

DISPONE 
 

1. DI NOMINARE il Dott. Gianluca Volpe – CNR-ISMAR – matricola 11053, a svolgere l’incarico di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura di cui in premessa; 

2. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione 
Trasparente»; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al dipendente indicato al precedente punto 1 da valere ai fini della notifica e 
accettazione.  

 

Il Direttore 
Dott. Mario Sprovieri 


		2025-01-16T18:47:12+0100
	Mario Sprovieri




